
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 43 DE 14 DE JANEIRO DE 2009.

O  VICE  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no 
exercício da reitoria e  no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da 
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Ofício nº 030/2009 – Direção Acadêmica do Campus Arapiraca, RESOLVE:

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para comporem as
Bancas Examinadoras do Concurso Público para professor efetivo do Campus Arapiraca, conforme 
Edital nº 56 de 17.11.2008.

PROF. DR. EURICO DE BARROS LÔBO FILHO
VICE REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

ANEXO DA PORTARIA Nº 43 DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
BANCAS EXAMINADORAS

CAMPUS ARAPIRACA

ÁREA DE ESTUDO: ARA1 -  RECURSOS HÍDRICOS 

TITULARES 
MÁRCIO AURÉLIO LINS DOS SANTOS  -  Presidente
IEDO TEODORO  
JOSÉ DANTAS NETO (UFCG)  

SUPLENTES 
LÍGIA SAMPAIO REIS  
CÍCERO LUIZ CALAZANS DE LIMA  
RAIMUNDO NONATO TÁVORA COSTA (UFC) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA2 -  SOLOS E ENGENHARIA

TITULARES 
JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO  -  Presidente
CÍCERO GOMES DOS SANTOS  
SAULO CABRAL GONDIM (UFPB) 

SUPLENTES 
LÍGIA SAMPAIO REIS  
CÍCERO LUIZ CALAZANS DE LIMA  
RAIMUNDO NONATO TÁVORA COSTA (UFC) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA3 -  CULTURAS AGRÍCOLAS

TITULARES 
JOSÉ VIEIRA SILVA  -  Presidente
EDMILSON SANTOS SILVA  
DACIO ROCHA BRITO (UNEAL)  

SUPLENTES 
LEILA DE PAULA REZENDE  
CÍCERO LUIZ CALAZANS DE LIMA  
RAIMUNDO NONATO TÁVORA COSTA (UFC) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA4 -  MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À GESTÃO

TITULARES 
ANDRÉ FLORES  -  Presidente
PAULO DA CRUZ FREIRE DOS SANTOS  
URIEL MEDEIROS DE SOUZA COSTA (UNEAL)  

SUPLENTE
ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA  
    
    



ÁREA DE ESTUDO: ARA5 -  CONTABILIDADE E FINANÇAS

TITULARES 
REJANE CRISTINA SARMENTO DE OLIVEIRA   -  Presidente
ANGELO ANTONIO CAVALCANTE MARTINS  
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO (CEFET/AL)  

SUPLENTE
MARTA VERÔNICA SOUZA CORREIA  
    
ÁREA DE ESTUDO: ARA6 -  GESTÃO MERCADOLÓGICA

TITULARES 
JOÃO MARTINS TUDE   -  Presidente
FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO  
NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (UFPE) 

SUPLENTE
ANDRÉ LEITE ROCHA  (CEFET/AL) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA7 -  ENGENHARIA DE SOFTWARE

TITULARES 
ELTHON ALEX DA SILVA OLIVEIRA  -  Presidente
PATRICK HENRIQUE DA SILVA BRITO  
EMERSON FERREIRA DE ARAÚJO LIMA (CEFET/AL) 

SUPLENTES
LEANDRO DIAS DA SILVA  
ALAN PEDRO DA SILVA (CEFET/AL)

ÁREA DE ESTUDO: ARA8 -  PLANEJAMENTO E GESTÃO ESCOLAR, ESTÁGIOS E PRÁTICAS DE ENSINO

TITULARES 
ANA CAROLINA FARIA COUTINHO GLÉRIA  -  Presidente
JOANA D' ARC FERREIRA COUTINHO  
MARIA EMILIA LINS DA SILVA (UFPE) 

SUPLENTES
TIAGO LEANDRO DA CRUZ NETO  
MARINAIDE LIMA DE QUEIROZ  
ANA MARCIA LUNA MONTEIRO (UFPE) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA9 -  FORMAÇÃO DE PROFESSORES: PESQUISA EDUCACIONAL

TITULARES 
TALVANES EUGÊNIO MACENO  -  Presidente
MARIA EDNA DE LIMA BERTOLDO  
MARIA SUZANA JIMENES (UECE) 

SUPLENTES 
ALINE SOARES NOMERIANO  
GILSON SALES DE ALBUQUERQUE  
JOSEFA JACLINE RABELO (UECE) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA10 -  DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM E AÇÃO DOCENTE

TITULARES 
SEVERINA MÁRTIR LESSA DE MOURA  -  Presidente
JOSÉ GERALDO DA CRUZ GOMES RIBEIRO  
LIÉRCIO PINHEIRO DE ARAÚJO (CESMAC/AL) 

SUPLENTES 
ERIBERTO JOSÉ LESSA DE MOURA  
ELIANE MARIA DE ARAÚJO FERREIRA  
YÁRA PEREIRA DA COSTA E SILVA NEVES (FUND. RAIMUNDO MARINHO) 



ÁREA DE ESTUDO: ARA11 -  MÉTODOS E PROCESSOS DE ENFERMAGEM
 
TITULARES 
CÉLIA ALVES ROZENDO   -  Presidente
THAÍS HONÓRIO LINS  
MARIA LUIZA AZEVEDO GARCIA (CESMAC/AL) 

SUPLENTES 
MÉRCIA ZERVIANE BREDA  
REGINA MARIA DOS SANTOS  
MARIA RITA WEBSTER DE MOURA (CESMAC/AL) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA12 -  SAÚDE DA MULHER, IMUNOLOGIA , MICROBIOLOGIA E EMBRIOLOGIA

TITULARES 
CRISTIANE ARAÚJO NASCIMENTO  -  Presidente
MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA  
MAGDA LUCENA (CESMAC/AL) 

SUPLENTES 
ROSIMAR CAMILO   
ANA PAULA NOGUEIRA  MAGALHÃES  
MARIA RITA WEBSTER DE MOURA (CESMAC/AL) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA13 -  SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, PARASITOLOGIA, PATOLOGIA

TITULARES 
LUCIANA AMORIM BARROS   -  Presidente
LENIRA MARIA WANDERLEY SANTOS DE ALMEIDA  
ALAYDE RICARDO DA SILVA (CESMAC/AL) 

SUPLENTES 
MARIA BETÂNIA MONTEIRO DE FARIAS  
MARLENE LIMA  (CESMAC/AL) 
ZANDRA CANDIOTTI (FITS/AL)
 
ÁREA DE ESTUDO: ARA14 -  SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO , SAÚDE MENTAL, PARASITOLOGIA E 
PATOLOGIA

TITULARES 
JANAÍNA FERRO PEREIRA  -  Presidente
FRANCISCA MARIA NUNES DA SILVA   
MARIA DA GLÓRIA FREITAS (CESMAC/AL) 

SUPLENTES 
JANAÍNA FERRO PEREIRA  
MARIA BETÂNIA MONTEIRO DE FARIAS  
MARIA RITA WEBSTER DE MOURA (CESMAC/AL) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA15 -  FÍSICA E MATEMÁTICA

TITULARES 
LEONARDO VIANA PEREIRA  -  Presidente
MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE  
ALBERTO EINSTEIN PEREIRA DE ARAÚJO (UAG-UFRPE) 

SUPLENTES 
GLAUBER JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA  
DOUGLAS FERREIRA DE ALBUQUERQUE (UFS) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA16 -  TECNOLOGIA PESQUEIRA

TITULARES 
EMERSON CARLOS SOARES E SILVA  -  Presidente
ANDRÉ LUÍS GENTELINI  
VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA (UFRPE) 

SUPLENTES 
VANDICK DA SILVA BATISTA  
PETRÔNIO ALVES COELHO FILHO  
JOSÉ MILTON BARBOSA (UFRPE) 



ÁREA DE ESTUDO: ARA17 -  FÍSICA TEÓRICA

TITULARES 
GUSTAVO CAMELO NETO  
SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE  
SÉRGIO GALVÃO COUTINHO (UFPE)  -  Presidente

SUPLENTES 
IRAM MARCELO GLÉRIA  
URIEL MEDEIROS DE SOUZA COSTA (UNEAL)  

ÁREA DE ESTUDO: ARA18 -  ÓPTICA NÃO-LINEAR EXPERIMENTAL

TITULARES 
PEDRO VALENTIM DOS SANTOS  -  Presidente
CARLOS JACINTO DA SILVA   
HERON TEIXEIRA AMORIM (CEFET/AL) 

SUPLENTES 
MARIA TEREZA DE ARAÚJO  
MARCOS VINÍCIUS DIAS VERMELHO  
DJALMIR NESTOR MESSIAS (UFU) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA19 -  CLÍNICA VETERINÁRIA DE PEQUENOS ANIMAIS

TITULARES 
WAGNNER JOSÉ NASCIMENTO PORTO  -  Presidente
KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA  
FABRÍCIO BEZERRA DE SÁ (UFRPE) 

SUPLENTES 
THIAGO BARROS CORREIA DA SILVA  
GIULIANO GUSTAVO LESNAU  
 ANDRÉA ALICE DA FONSECA OLIVEIRA (UFRPE) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA20 -  CLÍNICA VETERINÁRIA DE RUMINANTES

TITULARES 
ANNELISE CASTANHA BARRETO TENÓRIO NUNES  -  Presidente
DIOGO RIBEIRO CÂMARA  
PIERRE CASTRO SOARES (UFRPE)

SUPLENTES 
GIULIANO GUSTAVO LESNAU  
THIAGO BARROS CORREIA DA SILVA  
ANDRÉA ALICE DA FONSECA OLIVEIRA (UFRPE) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA21 -  PSICOLOGIA SOCIAL

TITULARES 
MARIA AUGUSTA COSTA DOS SANTOS   -  Presidente
PÂRMENIDES JUSTINO PEREIRA   
NEIZA CRISTINA SANTOS BATISTA  (FAC. PITÁGORAS/PR) 

SUPLENTES 
ADÉLIA AUGUSTA SANTOS DE OLIVEIRA  
LUCAS PEREIRA DA SILVA  (UFCG) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA22 -  PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO

TITULARES 
DANIELLE OLIVEIRA DA NÓBREGA  -  Presidente
MARIA APARECIDA DA SILVA   
ADRIANO CÉSAR ROSA DA COSTA (UNP) 

SUPLENTES 
KÁTIA CORDEIRO ANTAS   
ETIENE ANDRADE (UFRN) 



ÁREA DE ESTUDO: ARA23 -  QUÍMICA ANALÍTICA, AMBIENTAL E GERAL

TITULARES 
PAULO DOS SANTOS ROLDAN  -  Presidente
TICIANO GOMES NASCIMENTO  
VINÍCIUS DEL COLLE (CEFET/AL) 

SUPLENTES 
RUTH RUFINO DO NASCIMENTO  
PAULO CÉSAR COSTA DE OLIVEIRA  
NELY TARGINO DO VALLE CERQUEIRA (UNEAL)  

ÁREA DE ESTUDO: ARA24 -  QUÍMICA TEÓRICA  INORGÂNICA E GERAL

TITULARES 
SÉRGIO MODESTO VECHI  -  Presidente
RUSIENE MONTEIRO  DE ALMEIDA  
LÉO DEGRÈVE (USP/FFCLRP)  

SUPLENTES 
MARIANO ALVES PEREIRA  
VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA
HERMES FERNANDES DE SOUZA (UNIFOR/CCS)
 
ÁREA DE ESTUDO: ARA25 -  QUÍMICA ORGÂNICA E GERAL

TITULARES 
SÂMIA ANDRÍCIA SOUZA DA SILVA  
SÔNIA SALGUEIRO MACHADO  
SILVIO DO DESTERRO CUNHA (UFBA)  -  Presidente

SUPLENTES 
EDSON DE SOUZA BENTO   
REINALDO AUGUSTO FERREIRA RODRIGUES  
EUDES DA SILVA VELOZO (UFBA)

ÁREA DE ESTUDO: ARA26 - FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DA VIDA SOCIAL
 
TITULARES 
SUELI MARIA DO NASCIMENTO  -  Presidente
MARINÊS CORAL  
RAQUEL CAVALCANTE SOARES (UFPE) 

SUPLENTES 
MARTHA DANIELLA TENÓRIO DE OLIVEIRA  
JOELMA RODRIGUES DA SILVA  
MARCELO SITCOVSKY SANTOS PEREIRA (UFPB) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA27 -  FILOSOFIA – PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

TITULARES 
OLIVER TOLLE  -  Presidente
ANA RUTE PINTO BRANDÃO  
ÉRICO ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA (UFPE) 

SUPLENTES 
WALTER MATIAS  
SÉRGIO ONOFRE  
FERNANDO RAUL DE ASSIS NETO (UFPE) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA28 -  CIÊNCIAS SOCIAIS

TITULARES 
CÍCERO FERREIRA DE ALBUQUERQUE  -  Presidente
MELCHIOR CARLOS NASCIMENTO  
FRANCISCO FRANSUALDO DE AZEVEDO (UERN) 

SUPLENTES 
MARIA MADALENA ZAMBI  
CARLEY RODRIGUES ALVES  
VALDIR JOSÉ MORIGI (UFRGS) 



ÁREA DE ESTUDO: ARA29 -  ÉTICA, COMUNICAÇÃO E MARKETING TURÍSTICO

TITULARES 
ALAN CURCINO PEDREIRA DA SILVA  -  Presidente
CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA  
GUSTAVO PEREIRA DA CRUZ (UESC) 

SUPLENTES 
SILVANA PIRILLO RAMOS  
RAFAEL DENES ARRUDA  
MARIA LÚCIA BASTOS ALVES (UFRN)

ÁREA DE ESTUDO: ARA30 -  ZOOTECNIA: AMBIÊNCIA/ALIMENTAÇÃO ANIMAL

TITULARES 
CÍCERO CARLOS DE ALMEIDA  -  Presidente
ANDRÉ LUIZ BESERRA GALVÃO  
ANDERSON CORASSA (UFMT) 

SUPLENTES 
CÍCERO LUIZ CALAZANS DE LIMA  
SHARLYTON HARRYSON BARBOSA DA SILVA  
DOUGLAS SAMPAIO HENRIQUE (UTFPR) 

ÁREA DE ESTUDO: ARA31 -  ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL/PARASITOLOGIA E  HIGIENE RURAL

TITULARES 
VALDI DE LIMA JUNIOR -  Presidente
ALEXANDRE RICARDO DE OLIVEIRA 
EDNEIA DE LUCENA VIEIRA (UFMA) 

SUPLENTES 
SHARLYTON HARRRYSON BARBOSA SILVA  
CÍCERO LUIZ CALAZANS DE LIMA  
FÁBIO SALES DE ALBUQUERQUE CUNHA (UNEAL) 

                                                        


